
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 30/01/2015

Presiede: Il Vice Sindaco Bernini Stefano
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco A
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore A
6 Fiorini Elena Assessore A
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Garotta Valeria Assessore A
9 Lanzone Isabella Assessore P
10 Miceli Francesco Assessore P
11 Piazza Emanuele Assessore P
12 Sibilla Carla Assessore A

DGC-2015-8 LINEE  GUIDA  URGENTI  PER  L'AVVIO  DEL  NUOVO 
SISTEMA  I.S.E.E.  PER  LE  PRESTAZIONI  SOCIALI 
AGEVOLATE

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociosanitarie e della Casa Emanuela Fracassi, di concerto 
con l’Assessore alla Scuola, Sport e Politiche Giovanili Pino Boero e con l’Assessore alla Mobilità 
e Traffico Anna Maria Dagnino;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  (D.P.C.M.)  159/13  “Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore 
della  situazione  economica  equivalente  (I.S.E.E.)”  e  il   Decreto  Applicativo  del  Ministero  del 
Lavoro e delle Politiche Sociali del 7.11.2014 “Approvazione del modello tipo della dichiarazione 
sostitutiva  unica  a  fini  I.S.E.E.,  dell’attestazione,  nonché  delle  relative  istruzioni  per  la 
compilazione ai sensi dell’art. 10 comma 3 del D.P.C.M. 5/12/2013 n. 159”;

Vista la deliberazione C.C. n. 67 del 23/12/2014 “LINEE DI INDIRIZZO PER L’APPLICAZIONE 
DEL NUOVO I.S.E.E. DAL 1 GENNAIO 2015 IN ATTUAZIONE DEL D.P.C.M. 159/2013” con 
la quale Il Consiglio Comunale ha espresso indirizzi generali  e specifici  finalizzati  a consentire 
l’adeguamento degli  atti  normativi,  amministrativi  ed organizzativi  del  Comune nell’ambito  dei 
servizi  educativi,  sociali,  per  la  casa,  nonché  per  le  strutture  che  erogano  prestazioni  sociali 
agevolate, per il tempestivo recepimento delle disposizioni che sono entrate in vigore dal 1.1.2015; 

Preso  atto  che  detta  deliberazione  demanda  alla  Giunta  Comunale  e  alle  Direzioni  interessate 
dell’Ente, secondo le rispettive competenze, l’attuazione degli indirizzi e in particolare l’assunzione 
degli atti necessari;

Preso atto che:
-      i Centri di assistenza Fiscale (CAF) sono il sistema di riferimento con il quale l’INPS 

attiva  convenzioni  per la  presentazione  delle  Dichiarazioni  Sostitutive  Uniche (DSU) da 
parte  dei cittadini  e per la gestione dell’assistenza alla  compilazione della  Dichiarazione 
stessa e la sua trasmissione al sistema informativo apposito per l’acquisizione dei dati da 
parte dell’INPS e dell’Agenzia delle Entrate, ai fini del rilascio dell’attestazione ISEE; 

-    dalle  verifiche  effettuate  sia  presso  i  CAF cittadini  che  presso  altri  Comuni  di  medie 
dimensioni  con i  quali  il  Comune  di  Genova mantiene  un confronto  costante  sul  tema, 
risulta che l’operatività del sistema di ricezione delle Dichiarazioni ha difficoltà di avvio in 
quanto  è tuttora in corso la stipula delle Convenzioni fra CAF e INPS e che tale situazione 
si presenta sostanzialmente omogenea in tutto il Paese; 

-   risulta  pertanto  al  momento  difficile  per  i  cittadini  riuscire  ad  ottenere  agevolmente 
l’attestazione ISEE secondo i nuovi criteri per l’ accesso alle prestazioni sociali agevolate 
prevista dal DPCM 159/2013, essendo molti CAF ancora non operativi nella ricezione delle 
Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU);

-   gli  sportelli  ISEE  comunali  sono  comunque  disponibili  a  ricevere  le  attestazioni  di 
Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) a loro presentate e a curarne la trasmissione prevista 
per  il  rilascio  dell’attestazione  ISEE,  ma  non  sono  in  grado  di  assorbire  l’affluenza  di 
richieste  che  normalmente  vengono  gestite  dai  CAF  né  di  fornire  l’assistenza  alla 
compilazione della Dichiarazione qualora richiesta; 

Valutato che tale condizione di difficoltà risulta particolarmente penalizzante per le fasce più fragili 

Documento Firmato Digitalmente1



della popolazione, che rappresentano i principali destinatari delle prestazioni sociali agevolate, e 
che necessitano spesso di assistenza alla compilazione della nuova modulistica; 

Ritenuto pertanto necessario individuare le misure urgenti per non penalizzare le fasce più fragili a 
causa delle difficoltà nell’avvio del nuovo sistema previsto dal DPCM suddetto;

Preso atto che le problematiche più rilevanti in termini di numerosità dei cittadini potenzialmente 
interessati, con scadenze imminenti o comunque prossime, risultano riguardare le seguenti tipologie 
di domanda:

- Tariffe agevolate AMT 2015;
- Bando per l’assegnazione di alloggi di ERP con scadenza 19 marzo 2015;
- Iscrizione alle scuole d’ infanzia anno 2015/2016 con scadenza 27 febbraio 2015; 
- Tariffe agevolate per i servizi educativi/scolastici;

Dato atto che sono già state assunte alcune misure in via di urgenza per non impedire la fruizione 
dei servizi, in particolare per le tariffe AMT sono stati prorogati di 1 mese i termini di durata delle  
agevolazioni già concesse per il 2014;

Ritenuto pertanto di integrare tali misure con le linee guida di seguito indicate: 

A)  prorogare fino al 31 marzo 2015 i termini di durata delle agevolazioni tariffarie AMT già 
concesse per il 2014, secondo le direttive dettagliate di seguito:

A.1) Le tessere di accesso agli abbonamenti mensili agevolati, con scadenza compresa fra dicembre 
2014 e marzo 2015, per le categorie di seguito elencate:

- Assistiti del Comune (AC)
- Disoccupati (DIS)
- Giovani under 26 (G26)
- Invalidi Civili (ICM)
- Lavoratori (L)
- Pensionati (P, PRL)
- Persone sorde (PS)
- Mutilati e invalidi dal 30% al 99% del lavoro e per cause di servizio (ML/M, MS/M
- Deportati Civili (DE/M)
- Non vedenti con diritto all'accompagnamento (UC) 

sono prorogate automaticamente fino al 31/03/2015. 

- di conseguenza gli utenti potranno viaggiare con la tessera di accesso prorogata, unitamente al ri-
spettivo mensile agevolato indicato sulla tessera stessa.

A.2) I possessori di abbonamento annuale agevolato appartenenti alle categorie sopra indicate, con 
scadenza compresa fra dicembre 2014 e marzo 2015, potranno viaggiare per i mesi di Febbraio e 
Marzo  2015 con i rispettivi mensili agevolati secondo il seguente schema:

Documento Firmato Digitalmente2



Per i possessori di abbonamento annuale agevolato dell'importo di 200 Euro: con mensile agevolato 
da 20 euro;
Per i possessori di abbonamento annuale agevolato dell'importo di 260 Euro: con mensile agevolato 
da 26 euro;
Per i possessori di abbonamento annuale agevolato dell'importo di 300 Euro: mensile agevolato da 
30 euro.

A.3) Gli abbonamenti annuali agevolati da 30 euro con scadenza compresa fra dicembre 2014 e 
marzo 2015 sono automaticamente rinnovati fino al 31 marzo 2015.

A.4) Tutti i possessori di abbonamenti annuali ordinari ( Belt) over 65 ( 345 euro)  e under 26 (da 
255 euro) con scadenza compresa fra dicembre 2014 e marzo 2015 potranno viaggiare per i mesi di 
Febbraio e Marzo  con i rispettivi mensili agevolati da 30 euro unitamente alla tessera Belt proroga-
ta.

B)  Per i servizi educativi/scolastici:

B.1) nella domanda per l'iscrizione alle scuole d’infanzia anno 2015/2016 non richiedere al 
cittadino la presentazione dell’attestazione ISEE, che verrà acquisita successivamente 
dall’ufficio competente al momento dell’esame della domanda stessa e in tempo utile 
per la formazione della graduatoria; 

B.2) nei casi di istanza di revisione tariffaria, in via transitoria, procedere con l’attribuzione 
retroattiva della tariffa agevolata per coloro che presenteranno il nuovo ISEE entro il 
31 marzo 2015;

C) prorogare fino al 30 aprile 2015 i termini di presentazione delle domande di partecipazione al 
bando di concorso per l’assegnazione di alloggi di ERP; 

D) per le  nuove domande di prestazioni sociali agevolate,  diverse dai casi sopra elencati, già 
regolate sulla base dell'ISEE secondo quanto previsto dalla Deliberazione C.C. 67/2014, che 
perverranno agli uffici comunali fino al 31 marzo 2015:

-    qualora  risulti  urgente  l’attivazione  dell’intervento  per  ragioni  connesse  alla  tutela 
dell’incolumità personale ma non sia possibile per il cittadino produrre l'attestazione ISEE 
né la ricevuta di presentazione della Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU), la prestazione 
sarà attivata nella misura strettamente necessaria e in via temporanea fino al 31 marzo 2015, 
fatta comunque salva la disponibilità di risorse e previa informativa agli interessati circa le 
regole della contribuzione; 

-   di  richiedere  comunque  al  beneficiario  di presentare  ricevuta  di  presentazione  della 
Dichiarazione  Sostitutiva  Unica  (DSU)  al  più  presto  e  comunque  entro  il  31  marzo;  il 
Comune  potrà  acquisire  successivamente  l’attestazione  relativa  all’ISEE  interrogando  il 
sistema  informativo  ovvero,  qualora  vi  siano  impedimenti,  richiedendola  al  dichiarante. 
Sulla base dell’attestazione verrà valutato il titolo ad accedere alla prestazione e definita la 
fascia di compartecipazione anche per il servizio già fruito nei primi mesi del 2015; 

-   che, in caso risulti la mancanza del titolo ad accedere, il Comune richiederà il pagamento 
della tariffa piena senza alcuna agevolazione per le prestazioni già rese; 

Valutato comunque opportuno  in via generale e al di fuori dei casi sopra disciplinati, prorogare i 
termini di presentazione delle domande di prestazioni sociali agevolate, compatibilmente con l’iter 

Documento Firmato Digitalmente3



istruttorio delle stesse, senza spostare il termine di decorrenza della prestazione richiesta;      

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espressi dai Re-
sponsabili dei Servizi competenti e il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale; 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1) Di approvare le linee guida di seguito indicate per far fronte alle difficoltà nell’avvio del nuovo 
sistema previsto dal DPCM 159/2013:

A)  prorogare fino al 31 marzo 2015 i termini di durata delle agevolazioni tariffarie AMT già 
concesse per il 2014.  A tal fine non sarà necessario per gli interessati recarsi nuovamente 
nei Centri AMT per farsi rilasciare una nuova tessera, ma è sufficiente viaggiare con quella 
scaduta, secondo le direttive meglio dettagliate in premessa ai punti A.1, A.2, A.3, A.4;

B) Per i servizi educativi/scolastici:

B.1) nella domanda per l'iscrizione alle scuole d’infanzia anno 2015/2016 non richiedere al 
cittadino la presentazione dell’attestazione ISEE, che verrà acquisita successivamente 
dall’ufficio competente al momento dell’esame della domanda stessa e in tempo utile 
per la formazione della graduatoria; 

B.2) nei casi di istanza di revisione tariffaria, in via transitoria, procedere con l’attribuzione 
retroattiva della tariffa agevolata per coloro che presenteranno il nuovo ISEE entro il 
31 marzo 2015;

C) prorogare fino al 30 aprile 2015 i termini di presentazione delle domande di partecipazione 
al bando di concorso per l’assegnazione di alloggi di ERP; 

D)  per le  nuove domande di prestazioni sociali agevolate,  diverse dai casi sopra elencati, già 
regolate sulla base dell'ISEE secondo quanto previsto dalla Deliberazione C.C. 67/2014, che 
perverranno agli uffici comunali fino al 31 marzo 2015:

-    qualora  risulti  urgente  l’attivazione  dell’intervento  per  ragioni  connesse  alla  tutela 
dell’incolumità personale ma non sia possibile per il cittadino produrre l'attestazione ISEE 
né la ricevuta di presentazione della Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU), la prestazione 
sarà attivata nella misura strettamente necessaria e in via temporanea fino al 31 marzo 2015, 
fatta comunque salva la disponibilità di risorse e previa informativa agli interessati circa le 
regole della contribuzione; 

-   di  richiedere  comunque  al  beneficiario  di  presentare  ricevuta  di  presentazione  della 
Dichiarazione  Sostitutiva  Unica  (DSU) al  più  presto  e  comunque  entro  il  31  marzo;  il 
Comune  potrà  acquisire  successivamente  l’attestazione  relativa  all’ISEE  interrogando  il 
sistema  informativo  ovvero,  qualora  vi  siano  impedimenti,  richiedendola  al  dichiarante. 
Sulla base dell’attestazione verrà valutato il titolo ad  accedere alla prestazione e definita la 

Documento Firmato Digitalmente4



fascia di compartecipazione anche per il servizio già fruito nei primi mesi del 2015; 
-   che, in caso risulti la mancanza del titolo ad accedere, il Comune richiederà il pagamento 

della tariffa piena senza alcuna agevolazione per le prestazioni già rese; 

2) di  valutare  comunque  opportuno,  in  via  generale  e  al  di  fuori  dei  casi  sopra  disciplinati, 
prorogare  i  termini  di  presentazione  delle  domande  di  prestazioni  sociali  agevolate, 
compatibilmente con l’iter istruttorio delle stesse, senza spostare il termine di decorrenza della 
prestazione richiesta;          

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di oneri aggiuntivi per il 
Comune di Genova;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente 
sulla tutela dei dati personali; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa regolare votazio-
ne, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 T.U. D. Lgs. 267/2000.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Vice Sindaco Il  Segretario Generale 
Stefano Bernini Pietro Paolo Mileti

Documento Firmato Digitalmente5



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
147 0 0   N. 2015-DL-14 DEL 28/01/2015 AD OGGETTO:
LINEE GUIDA URGENTI PER L'AVVIO DEL NUOVO SISTEMA I.S.E.E. 
PER LE PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

29/01/2015

I Dirigenti Responsabili

Dott.ssa  Maria Maimone
         Dott.ssa Tiziana Carpanelli

          Dott.ssa Paola Vinelli
          Dott. Pellegrino Francesco

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
147 0 0   N. 2015-DL-14 DEL 28/01/2015 AD OGGETTO:
LINEE GUIDA URGENTI PER L'AVVIO DEL NUOVO SISTEMA I.S.E.E. 
PER LE PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

29/01/2015

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente


